
PORTARIA REITORIA UESC Nº 469 

 
O Reitor da Universidade Estadual de Santa 

Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE 

Art. 1º - Alterar as Portarias Reitoria UESC 
nº 187, de 22 de março de 2019, nº 634, de 01 de outubro de 2019, e nº 
142, de fevereiro de 2020, e designar os Professores do Departamento de 
Letras e Artes da UESC para composição da Comissão de Proficiência em 
Línguas Estrangeiras e Língua Portuguesa para estrangeiros, para o biênio 
2020-2022, consoante o quadro a seguir: 

 
 

Espanhol Inglês Francês Português 

Cristina do S. 
Cardoso de 

Freitas 

Isaías 
Francisco de 

Carvalho 

 
Frederic Robert 

Garcia 

 
Anderson Lins 

Rodrigues 

Débora Duarte 
dos Santos 

Patrícia Argolo 
Rosa 

Sérgio Israel 
Levemfous 

Marizete Silva 
Souza 

Josane Silva 
Souza 

Angela Van Ervan 
Cabala 

  

Nair Floresta 
Andrade Neta 

Laura de Almeida   

 Suellen Thomaz 
de Aquino Martins 

  

 

Art. 2º - Designar as Professoras JOSANE 
SILVA SOUZA e SUELLEN THOMAZ DE AQUINO MARTINS  para as 
funções de Coordenadora e Vice-Coordenadora, respectivamente, da 
Comissão de Proficiência, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 09 de 
setembro de 2020.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 

 
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 14 de setembro de 2020. 

 
 

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA 
REITOR 

 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 


